Rapine vero actio simul iem, & pœnam persequebatur. Iustinianus. Quamobrem formula erat: Aio, Mævium vi vestem mihi eripuisse, atque eius rei nomine, eum quadruplum mihi dare oportere. Quoniam enim nulla actio Rapine prodiit est, quam rem & personam separatim persequi liceret, propterea una, & eadem actione E vtrumque persecuti sunt. Actio damni lege Aquilia item & rem & personam persequebatur. Pœna aduersus confitentem in triplum erat, aduersus inficiantem in duplex. Itaque intentionis formula erat: Aio, Mævium Stichum seruum meum interfecisse, factumque illud inficiatum esse, atque eo nomine duplum, quanti hoc anno seruus plurimi fuit, mihi dare oportere. Reus negabat, se interfecisse, sive inficiatum esse. Sponsio nascebatur: Ni interficeret, Ni inficiatus sit. Iam vero in seruo corrupto ita intendebatur: Aio, Mævium Sticho seruo meo persuasissime dolo malo, quo eum deterioriem faceret, atque hoc nomine, quanti hæc res fuit, mihi dare oportere. De eo quod metus causa gestum est, quæ fuit Prætoria actio, ita: Aio, Mævium F terrore, ac minis vestem à me extorsisse, atque eo nomine quadruplum, quanti ea res fuit, mihi dare oportere. De calunnia ita: Aio, Mævium calumnia causa pecuniam accepisse, vt mihi negotium facesseret, & eo nomine quadruplum mihi dare oportere. Cæterum, vt inquit Iustinianus, actio furti nec manifesti, & serui corrupti à cæteris differunt, quod omnino dupli sunt, at actio damni ex lege Aquilia, & de dolo malo, inficiatione depositi duplicantur, in confitentem autem in simplum.

dantur. Item actio de eo, quod metus causa factum est, à cæteris diuersa est, quod A eius natura tacite continetur, vt qui iudicis iussu ipsam rem actori restituat, absoluatur. In cæteris non erat ita, sed omni modo quisque in quadruplo condemnatur.

Sequuntur actiones quintæ diuisionis, quibus non totum, sed pars petitur. In iis verò intentio sic concipiebatur, vt de peculio filij: Aio, me Seruilio filio tuo centum aureos mutuo dedisse, teque quantum ex eius peculio facere poteris, mihi dare oportere. De dote: Aio, me tibi nomine dotis centum dedisse, teque mihi, quantum facere poteris, dare oportere. Item à parente, patrono socioque non totum, sed quantum facere possent perebatur. Eodem modo agebatur cum eo, qui creditoribus bonis suis cessit, si postea aliquid acquisisset. B

De actionibus sextæ diuisionis, nempe, cum dominis causa seruorum, & cum patribus causa filiorum, hæc habemus. Eius quæ dicebatur. Quod iussu, talis fuit intentio: Aio, me Sticho Mæuij seruo ipsius Mæuij iussu centum aureos credidisse, & centum eo nomine Mæuium mihi dare oportere. In exercitatoria sic intentum est: Aio, me Sticho seruo, quem Mæuius dominus ei naui, quam exercet, magistrum præficerat, centum aureos, eius rei causa, qui præfectus erat, credidisse, cumque eius rei nomine centum mihi dare oportere. In institoria sic: Aio, me Sticho Mæuij seruo, quem Mæuius institorem suum fecerat, centum aureos credidisse, cumque eius rei nomine centum aureos mihi dare debere. In tributoria ita: Aio, Mæuium peculiares Stichi serui sui merces ex edito non distribuisse, & quanto minus tributum sit, quam debuerit, tantum mihi dare oportere. Exempli gratia. Duodecim sunt in mercibus serui peculiariibus, ex quibus dominio quinque debentur, Valerio quinque, rotidemque Seruilio: si de peculio agatur, dominus integra quinque obtinebit. Sin autem tributoria, quatuor tantum. Ibi enim melior est domini conditio, hic verò par est omnino. De eo, quod in rem versum est, sic: Aio, me Sticho Mæuij seruo centum credidisse, vt Mæuij domum cadentem fulciret, & Mæuium, quatenus & in rem versum & in peculio Stichi esse constabit, dare mihi oportere. Hinc probare opus erit, & in rem domini versum, & seruum habere peculum. In noxali ita: Aio, Stichum Mæuij seruum noxam mihi nocuisse, & Mæuium aut soluere, aut Stichum noxæ dedere mihi debere. Quo in loco noxæ dedere, est noxæ nomine dedere. In pauperie hoc modo: Aio, bouem Mæuij me cornu petisse, & vulnerasse, cumque Mæuium mihi noxæ dedere oportere. Aio, vrsum Mæuij mihi vulnus intulisse, & Mæuium, quantum æquum esse videatur, mihi dare oportere: Aio, vrsum Mæuij meam mihi vestem discidisse, & duplum, quanti vestis est, mihi dare debere. Atque hæc quidem actiones fermè eius generis fuerunt, vt in iis & certa pecunia, & sponsio conciperetur, & vt ad certam formulam iudex astringeretur, postularetur, Vnde strieti iurius actiones à Iustiniano sunt dictæ.

Postrema diuisione arbitriæ posita actiones fuere, in quibus neque certa pecunia est petita, neque sponsio facta, neque ad certam formulam iudex astrictus. Hæc verò fuere duorum generum, vnum earum, quæ dicebantur, Ex bona fide: alterum earum, quæ propriæ arbitriæ appellatur. Bonæ fidei tres formulæ fuerunt: vna, quæ contractibus bonæ fidei accommodabatur, cum his verbis, Ex bona fide: altera, quæ in fiducijs usurpabatur, cum his: Ut inter bonos bene agier oportet, & sine fraudatione: tertia rei vxoriæ propria cum his: Quantum æquius, melius. Cæterum Arbitriæ officiorū formula fuit, Quantum æquius melius. Arbitriæ vero quædam fuere Prætoriæ in rem, vt Publiciana, & Seruiana: quædam in personam, vt eæ, quibus de eo agitur, quod aut metus causa, aut dolo malo factum est. Item cum id, quod certo loco promissum est, peritur. Item actio ad exhibendum. Hinc formulæ intentio sumata: Aio, Mæuium metu me coegisse, vt aureos centum darem, cumque quantum æquius melius videbitur, mihi dare oportere. Aio, Mæuium mihi stipulanti sponsione, se centum tritici modios Bononia daturum, cumque quantum æquius melius videbitur, mihi dare oportere. Aio, Mæuium mihi vestem exhibere debere, & quantum æquius melius videbitur, mihi dare oportere. In omnibus autem arbitriis formulæ subandiantur: Nisi ea res mihi restituatur, quod post in formulæ iudicij dandi

Adandi magis apparet. Porro autem actiones ex fide bona fuerant in personam hæ, Empri, locati, pro socio, fiducia, rei vxoria, negotiorum gestorum, mandati tutelæ, depositi, commodati, pignoris, præscriptis verbis: & mistæ dæ, nempe familiæ ericundæ, & communi diuidendo. Harum autem intendendarum formulæ fuerunt hæ: Aio, te mihi domum vendidisse, aut locasce: t'éque mihi ex æquo & bono dare, facere oportere, quicquid alterum alteri empi, siue locati nomine dare facere oportet ex fide bona. Eadem ratione in cæteris, quæ nascuntur ex contractibus. Hoc verò præcipui fuit in fiducia, & re vxoria, quod in fiducia ita intentum est: Aio, te mihi domum illam, quam tibi mancipavi, ut mihi remancipares ut inter bonos benè agi oportet, sine fraude remancipare oportere. In re vxoria verò ita: Aio, me tibi præter dotem peculium, & patrimonium meum dedisse, t'éque mihi, quantum æquius melius sit, dare oportere. Differit autem vxoria actio ab actione de dote, quod illa ad dotem tantum pertinet, hæc etiam ad peculium, & patrimonium vxoris.

Mistarum autem formulæ hæ fuerunt: Aio, te familiam diuidere debere, & quod eo nomine alterum alteri ex quo & bono dare facere oportet, te mihi ex fide bona dare facere oportere. Aio, te res communes diuidere oportere, & quod alterum alteri ex æquo & bono dare facere oportet, te mihi ex fide bona dare facere oportere. Differunt autem bona fidei actiones ab arbitriis, quod in iis restitutionis mentio fiat, in his non fiat. Ac quemadmodum quidem siue lis, siue actio intenderetur, atque acciperetur, hæc haec tenus.

C De Iudicibus: de iudicio postulando, & dando: de tribunorum appellazione & testibus.

C A P. XIV.

D O N C E P T A ad hunc modum actionis intentione, actor iudicium, siue iudicem in eam à Prætore postulabat. Si iudicem postulavit, aut eum, qui propriè Iudex appellatus est, aut arbitrium postulavit: si iudicium, aut recuperatores, aut Centumuiri. Iudex cognovit causas omnes & iuris & facti, sed quæ essent, & leuiores, & ad diadicandum faciliores. Arbitrus, quæ Bonæ fidei, & Arbitriaria appellatae. Vnde festus: Arbitrus est, qui totius rei arbitrium habet, & potestatem. Recuperatores dicti fuerunt, qui de rebus priuatis recipiendis, reddendisque cognoscabant. Centumuiri iudicia fecerunt ferè de iis controvensis, in quibus non de facto, sed de æquitate, & iure certatum est, ut scribunt Cic. lib. 1. de Oratore & pro Cæcina, & Quintil. lib. 4. Testamenta item ab iis confirmata, aut rescissa fuisse, ostendit pluribus exemplis Valerius: & eosdem de inofficio testamento cognovisse, Scænula & Paulus ff. de inofficio testamento testes sunt. De hereditatibus vero Cic. de lege agraria. Quinetiam idem de causis iuris grauissimis, & obscurissimis iudicasse a Tacito in Dialogo de oratoribus, & Seneca libro 3. de Beneficiis dicuntur. Sed de Cetuumiris alibi plura dicta sunt. Iā de postulando Iudice & Iudicio agendum.

Concepta igitur actionis intentione, litigatores pro natura actionis aut iudicem, aut recuperatores, aut iudicium à Prætore postularunt. Hoc enim ius fuit Magistratus eius, cui fuit iurisdictio, ut hæc dare postulantibus posset. Iudicis nomine ipsum siue iudicem, siue arbitrum, cum vnu postulabatur, significarunt. Ea vero res in hunc modum est acta. Si res ageretur eiusmodi, ut lis de facto, aut de certo iure esset, & minimè controvesso, actor iudicem aduersario, quem ipsi commodum erat, serbar in verba sponsonis: Ni ita esset. Rogabat autem eum, ut eo cōtentus esset, & non alium posceret, his verbis, de quibus Festus: Si alium procas, nūc alium procas. Est Cicero enim poscere prouocare, quod dicitur in iudice collocando. Sin autem iudex, quem pro Q. F actor fecerat, à reo probabatur, tum iudex conuenire dicebatur. Vbi vero iudex Roscio, conuenierat, postulabatur à Prætore, verbo simili sponsonis allatis, in que postulabatur. Formula postulandi hæc erat: Iudicem, arbitrum postulo: vii dies in diem tio Valer. tertii, siue perendini. Hinc etiā adigere arbitru, & sumere arbitru, dicebatur. Eadem lib. 2. ratio in postulando recuperatorio, & Centumuirali iudicio fuit. Non postulabantur, Asconites.

Ciceron pro Murena & Cacina. Plautus Bacchidibus. autem Centumuiri, nisi utique litigatores in eos subscriptissent. Plinius libro 5. A epistolarum. Post hæc ille subscriptis centumuirale iudicium, mecum non subscriptit. Vbi Index, aut Recuperatores, aut Centumuiri postulati sunt, in arbitrio Prætoris fuit, aut dare aut non dare, prout in Edicto proposuerat. Si dedit, dedit eos, qui salua lege dari potuerunt. Ut enim scribit paulus ff. de iudiciis: Non omnes iudices dari possunt ab iis, qui iudicis daadi ius habent: quidam enim lege impediuntur, ne iudices sint, quidam natura, quidam moribus. Natura, vt surdus & mutus, & perpetuò furiosus, & impubes, quia iudicio carent: Lege, qui senatu motus est: Moribus, feminæ & serui, non quia non habent iudicium, sed quia receptum est, vt ciuilibus officiis non fungantur. Haec tenus Paulus. Dedit etiam in verba, quibus sunt postulati. Hæc vero fuit formula quædam ab ipsa intentione actionis, & conceptæ sponsorshipis accepta, & quidem hoc modo: Esto iudex, & si pareat, rem ita esse, pronuncia (paret hic significat idem, quod inuenitur, manifestum fit, vt docet Festus) In plerisque autem actionibus iubebant alterum litigatorum damnari. Ex quo scriptum est à Iustiniano, omnia iudicia fuisse absolutoria. Quemadmodum vero singulæ formulæ intentionum ad formulas iudiciorum sunt redactæ, breuiter superioribus exemplis repetitis, demonstremus. In vindicatione rei corpus habentis. C. Aquilli iudex esto, si paret, fundum Capenatem, de quo Seruilius agit cum Catulo, Seruilius esse ex iure Quiritium, neque is Seruilio à Catulo restituatur, tum Catulum damnato. Quod si exceptio intercederet, addebat: Extra quam si testamentum prodatur, quo appareat, Catuli esse. Sæpè tamen Prætor reo iniquus exceptionem addere noluit, qua de causa Tribuni plebis appellari poterant. Quod ostendit Cicero in Lucullo inquiens: postulat, vt excipientur hæc inexplicabilia. Tribuam aliquem censeo adeant, à me istam exceptionem nunquam imperabunt.

ff. de liberali causa.

In vindicatione rei corpore vacantis ita: Si paret vsumfructum fundi Seruiliij esse Mæuij, neque Seruilius eum vti frui sinat, tum Seruilium damnato. Si paret, ius eundi, agendi per fundum esse Mæuij, neque Seruilius eum ite agere sinat, tum Seruilium damnato. Si paret, ius ex fundo Seruiliij aquam ducendi, vel ius versus ædes Seruiliij altius tollendi esse Mæuij, neque Seruilius aquam ducere, aut altius tollere sinat, tum Seruilium damnato. In causa libertatis, & ventris sic: Si paret, Seruilium liberum, aut ingenuum esse, liberum aut ingenuum pronunciato. Si paret, Stichum seruum, aut liberum Mæuij esse, seruum, aut liberum pronunciato. In Condictione vero ita: Si paret, Seruilium Mæuij mutui, aut depositi nomine centum dare oportere, neque eos restituerit, Seruilium damnato. Si paret, Seruilium domum aut nauim edificare, aut vestem polire ex stipulatu oportere, neque satisficerit, eum damnato. In mittis ita: C. Aquilli Iudex esto, itaque familiam herciscitor, vt, quod cuique ex hæreditibus adiudicandum esse videbitur, quodque Seruilium Mæuij dare, facere oportet, iudices. In penalibus actionibus hoc modo: Iudex esto, si paret, Mæuium centrum Seruilio abstulisse, & manifesto deprehensum esse, Mæuium in quadrageatos damnato. Item in ceteris, que sequuntur, huius generis. In iis vero, in quibus pars peritur, hoc pacto: Si paret, Mæuium Lucio Seruiliij filio centum mutuò dedisse, tum Lucius pater, quantum ex filij peculio facere poterit, damnetur. In iis vero, in quibus cum Dominis agitur causa seruorum, ita: Si paret, Seruilium Sticho, Mæuij seruo iussu Mæuij centrum credidisse, neque Mæuius Seruilio satisfaciat, tum Mæuius damnetur. In actionibus Bonæ fidei hoc modo: Si paret, Mæuium Seruilio domum aut vendidisse, aut locasse, tum quantum Mæuium Seruilio ob eam rem dare ex fide bona oportet, tanti damnetur. In arbitrariis ita: Esto arbiter, & si paret, Mæuium metu coegisse Seruilium, vt centum daret, aut dolo malo ini quis ponderibus vsum, vt eum fraudaret, aut eidem stipulanti spopondisse, se centum tritici modios Bononiæ daturum, neque arbitrio iudicis ei satisfaciatur, tum quantum Seruilius in item iurauerit, tanti damnato. Hæ sunt formulae visitatae, quas reperi re licet in Pandectis. Plures habet Sigonius Pergamus.

Vbi Prætor judicem ac iudicium hoc modo dederat, tum deinceps numerum testimoniū, quibus denunciaretur testimonium, prescribebat, qui plerumq; decem fuerunt Indicat

A Indicat hoc Edictum Prætoris de recuperatorio iudicio dando, cuius meminit Probus in libro de notis: Quanti ea res erit, tantæ pecunia iudicium recuperatorium dabo, testibus publicâ duntaxat decem denunciandi potestatem faciam. Indicat & lex Manilia, de qua alibi. Cùm autem denunciandi potestatem dicebant, præcisa oratione denunciandi testimonij facultatem intelligebant. Interdum etiam is, vnde Aſconius petebatur, dante Prætore auctori iudicium, Tribunos plebis appellabat, & iudicium in Oratio reculabat: qui verò appellatus erat, is interdicere auxilijs causa poterat. Cicero pro nem in Quintio in Antonium: Non venire contra iniuriam, quam iste intercessoris iuri quidam beneficio obtinuit, non iure Prætorio.

D *De Satisfactionibus, contestatione litis & iudicio faciendo. C A P. X V.*

D A TQ inde, accepto que iudicio satisfactiones præstatae sunt, vel ab ipsis litigatoribus, vel ab eorum procuratoribus. Fuerunt vero satisfactiones duæ, iudicatum solui, & rem ratam haberi: quorum alterum ad auctorem, alterum ad procuratorem pertinebat. Ac si actio esset in personam debitoris, procuratores soli satisfabant: auctorum quidem de rato, reorum vero iudicatum solui. Itaque in Edicto ita fuit: Cuius nomine quis actionem dari sibi postularerit, ei, quo nomine agit, id ratum habere eum, ad quem ea res pertinere, boni viri arbitratu satidet. Cicero pro Quintio: Iste postulat, vt iudicatum solui, satisfaret. Illud etiam præcipui moris fuit in causis bona fidei, & arbitrariis, vt qui arbitrium adigerent, aliquando pecuniam deponerent, quæ compromissum dicebatur. Cicero pro Q. Roscio. De compromiso autem sic Paulus ff. de recept. & qui arbitr. Compromissum ad similitudinem iudiciorum redigerut, & Proculus ff. pro socio. Arbitrorum duo genera, vnum huiusmodi, vt siue æquum siue iniquum esset, ei parere necessum fore. Quod tunc obseruabatur, cum ex compromisso ad arbitrium esset: alterum eiusmodi, vt ad boni viri arbitrium deberet redigi.

His vero rebus omnibus absolutis, item contestabantur. Contestari autem item tum dicebantur, inquit Festus, cum ordinato iudicio, vtraque pars dicebat, Testes D estote. Atque his demum rebus perfectis, vterq; litigator sibi denunciabat in perendinum diem. Nam in eum iudex datus fuerat. Vnde ea denunciando Comperendinatio & Condictio dicta. Sic enim Aſconius: Comperendinatio est ab utrisque litigatoribus inuicem sibi denunciatio in perendinum diem: namq; cum in rem aliquam agerent litigatores & pena se sacramenti peterent, poscebant iudicem, qui dabatur post tertium diem: quo dato, deinde inter se in perendinum diem, vt ad iudicium venirent, denunciabant. Et Festus: Condictio est in diem tertium eius rei, quæ agitur, denunciatio. Quod si cum peregrino res esset, ille dies status dicebatur, teste Macrobio lib 1. Saturnaliorum, cap. 16. Stati dies, qui iudicij causa cum peregrino instittuuntur: & Plauto Curculione: Status condictus cum hoste dies. Hostis nunc more E veteri significat peregrinum. Apud Probum etiam illæ notæ 1. b. t. s. p. in actionibus exponuntur. In diem tertium, siue perendinum: Est autem illud intelligendum vniuersam iudicij priuati formam siue legibus, siue moribus fuisse contentam, quoque Augustus Imperator, cum Rempublicam constitueret, legem Julianam tulit, qua diligenter hæc omnia sanxit, cuius legis meminit Agellius libro 14. Vlpianus, item Callistratus ff. de receptis.

Vbi vero dies tertius accessit, tum iudicium factum est, nisi aut iudex, aut alter litigatorum absuit. Quod si causa absentia fuit morbus (lex xii. Tabularum, Paulus Agellius, & alijs plures Sonticum illum morbum dixerunt) dies iudicij prolatus est. Sic enim Lex xii. tabularum: Si iudex, alterve ex litigatoribus morbo Sontico impeditur, iudicij dies diffisus esto, quæ de alibi. Postquam autem iudex venit, exemplò ad iurandum accessit, se ex lege iudicaturum. Arbitr. enim non iuravit. Formula iurandi solemnis fuit: Ex animi sententia, Cicero in Lucullo & Iustiniānus. Locus in comitio ad Aram, quæ Puteal Libonis dicebatur. Erat autem Puteal Libonis ara in comitio, in gradibus ipsis, ad laudem Curiae sita, in quam iurari solebat,

Cicero li. sic dicta à puto, in quo Acci Nauij nouacula, cum cote defossa fuerat. Solemne A
 1. de Di- autem iusurandum erat, jurare Iouem lapidem: Si ego te sciens fallo, ita me eiiciat
 uinat, vi- Diespiter bonis, salua vrbe, & arce, vt ego hanc lapidem. Iurasse autem aram te-
 de & la- nentes, ostendit Cicero pro Flacco his verbis: Ergo is, cui, si aram tenens iuraret,
 cobum crederet nemo, per epistolam quod voler, iniuratus probabit? Sed pergam ad reli-
 Rauar- quia. Quod si iudex venit, litigatorum autem alter non venit, neque morbum ex-
 dum li. 5. ceptum, tum Praetor peremptorium edictum in eum edidit. De quo sic Vlpianus ff.
 Variorū, cap. 8. de iudicio. Ad peremptorium iudicium hoc ordine venitur, vt primo quis petat
 post absentiam aduersarij edictum primum, mox alterum, & tertium. Quibus pro-
 positis, tunc peremptorium impetrat, quod inde hoc nomen sumpsit, quod peri-
 meret disceptationem, hoc est, ultra non pareretur aduersarium tergiuersari. In B
 peremptorio autem comminatur is, qui edictum dedit, etiam absente diuersa par-
 te cognitum se, & pronunciatur. Nonnunquam hoc edictum post tot numero
 edicta, que præcesserint, datur nonnunquam post unum vel alterum, nonnunquam
 statim, quod appellatur unus pro omnibus. Hæc autem æstimare oportet cum,
 qui ius dicit, & pro conditione causæ, vel personæ, vel temporis, ita ordinem edi-
 torum, vel compendium moderari. Haec tenus Vlpianus.

Vbi vero vterque litigator aduenit, Index utrumque iurare iussit. Id iusurandum
 Calumniæ iuramentum appellârunt. Nam auctor quidem iuravit, se non Calumnia
 causa inficiari Ciceroni pro Milone, & Q. Roscio, iurare in item dicitur. Id autem
 interpretantur iurisconsulti, auctorem iurasse, se item ex æquo, & bono æstimatu- C
 rum. Atque unus quidem iudex si fuit, is unus, aut duos iudicij socios Iurisperitos
 sibi adiunxit, qui quidem non ipsi iudicarunt, sed consilium communicarunt. Index
 autem saepe stans iudicauit, sed, vt verisimile videtur, de re parua Cicer. in Brut. Q
 quemadmodum autem tales iudices cognoscerent, paucis exponit Titius in ora-
 tione apud Macrobium lib. 3. Saturnalior. cap. 16. loquens de iudicibus sui tempo-
 ris: Veniunt, inquit, in comitium tristes, iubent dicere, quotum negotiorum est, nar-
 rant. Index testes poscit. Ipsius it minctum, vbi redit, ait, se omnia audiuisse, tabu-
 las poscit, literas inspicit, vix præ vino sustinet palpebras, &c.

Cum autem litigatores, siue patroni eorum iussi essent dicere, tum vero duobus
 modis dixerunt: uno paucis, altero pluribus verbis. Breuem expositionem appella- D
 runt causæ coniectionem, de qua sic Asconius: Cum litigatores ad iudicem veni-
 fent, antequam causa ad iudicem ageretur, quasi per indicem rem exposuerunt.
 Atque id ipsum dictum est causæ coniectio, quasi causæ sue in breve coactio. Lon-
 gioris expositionis exemplo sint causæ à Cicerone defensæ P. Quintili. & Qu. Rosci. E
 Causa vero acta ita est, vt testib. literis & argumentis ex ipsa re, qua de agebat de-
 promptis, utrumque certatum sit. Eius rei confidienda, ac statutus excogitandi, atque
 eo probationes omnes conferendi artificium in libris Orætorijs multis verbis est
 demonstratum. Neque enim in aliis præceptis antiqui Rhetores tam Græci, quam
 Latini plus studij, aut operæ consumperunt. De testibus & tabulis, si qua ad hunc
 locum pertinent, tum afferemus, cum de publicis iudicis differemus. Et hæc quidem E
 de Recuperatorio iudicio intelligenda sunt, cuius exemplum est Oratio pro Cæcina.
 De Centumuirali, cuius longe alia ratio fuit, pauca sunt adiicienda.

Ad Centumuirios causas derulere Praetores perplexi iuris controuersiam conti-
 nentes, non tamen ipsi eis iudicis præfuerere, aliis fortasse munieribus occupati: ve-
 rum eas Decemuiris stilibus iudicandis attribuere, qui vt supra dixi, ex consilio F
 Praetorio exstiterunt. Hi vero Centumuirios non solum sortiti sunt, sed etiam coeger-
 tunt, atque eis præfuerunt, & litigatores circarunt, & omnino hasta posita totum ru-
 dicium pro suo arbitrio moderati sunt, non in foro, sed in Basilicis, id est, in aulis, quæ
 eius officij causa constructæ erant, quarum illustres fuere Porcia & Julia. Ipsa vero
 Centumuiralia iudicia in plura consilia distributa erant, & cognitio causarum Cen-
 tomuirialium in orbem per ea consilia circumduebatur, perinde atque hodie fit in
 Italia in Iudicialibus quæ appellantur Rotis: Quin etiam aliquot causæ eiusmodi
 fuerunt, vt primam à Decemuiris, deinde à Centumuiris iudicatae sint æq; prælu-
 diales appellantur. Præiudicium nimirum ipsum Decemuirum iudicium, quod
 ante:

A ante Centumuirale factum est, nominatum. Cæterum Centumuiralia iudicia aucto numero iudicium procedente tempore in quatuor consilia fuere tributa, ut testantur Plinius lib. 4. & 6 epistolarum. Quintilianus lib. 12. Valerius Maximus lib. 7. Fuerunt porro quædam causæ, quæ & à Decemuiris, & Centumuiris cognitæ sunt, ut de libertate, quæ duplex assertio dicta, & de ventre agnoscendo, & aliæ. De libertate testis est Cicero pro Cæcina, & pro Domo. Itaque liber suspicari, quæ apud Iurisconsultos Præiudicia in causis priuatibus dicuntur, ea Decemuirum fuisse, iudicia inde subsecuta, Centumuirum. Satis enim constat, Iustinianum in libro de actionibus, Præiudiciales actiones vocare de libertate, & ventre cognoscendo. De libertate autem cognitione esse & à Decemuiris, & à Centumuiris ex Cicerone manifestum est.

B Ex quo intelligitur, iudicium Decemuirum ratione subsequebris iudicij Centumuiralis fuisse præiudicium. In quam sententiam etiam Vlpianus accipiens est. si de in ius vocando, & de liberali causa, vbi significat optionem esse dandam ei, cuius de libertate agitur, an cognitionem causæ sue malit per Centumuiralia iudicia circumduci, an audita à Decemuiris causa, non præiudicium, sed sententiam proferri. Quanquam autem Decemuiri præiudicium Centumuiralibus causis fecerint, non tamen omnibus fecerunt, sed aliquibus tantum, quemadmodum ex Vlpiano ff. si ingenuo esse videretur, intelligi potest, & ex Quintiliano lib. 5. & 11. vbi secundam assertionem appellasse videtur secundum iudicium de libertate à Centumuiris factum: Cum primum Decemuiri fecerint, partes Centumuiralium causarum causas aliquot, quæ duplicita sunt noctæ iudicia, unum Decemuirum, alterum Centumuirum, itemque halas duas, vnam Decemuirum, Centumuirum alteram. Ex quo factum, vt ex duobus de eadem re iudiciis primum præiudicium, secundum iudicium dictum sit. Centumuiralium porro causarum quanquam nullæ extant, neque apud Ciceronem, neque apud alium quemquam orationes, cum inter priuatibus essent grauisimæ, exempla tamen similium iudiciorum multa attulit Valerius loquens de Testamentis. Has autem causas egere oratores eodem, quo superiores, artificio, vt ex Ciceronis Rhetoricis & Asconio conuincitur. Quemadmodum autem iudicem sese gerere oporteat his causis, declarat Cicero lib. 3. Officiorum his verbis. At neque contra Rempublicam, neque contra iusserandum, ac fidem, amici sui causa vir bonus faciet, nec si iudex quidem erit, de ipso amico. Ponit enim personam amici, cum induit iudicis. tam dabit amicitia, vt veram amici causam esse malit, vt peroranda litis tempus, quo ad leges licet, accommodet. Cum vero iurato dicenda sententia sit, meminerit Deum se adhibere testem, id est, vt ego arbitror, mentem suam, qua nihil homini dedit ipse Deus diuinus. Itaque præclarum accepimus à maioribus morem rogandi iudiciis: si eum teneremus, quæ salua fide facere possit.

C

De sententia latione, in integrum restitutione, additione, iudicio calumniæ, & falsi.

E

CAP. XVI.

C AVSA demum vtrinque perorata, post meridiem ad ferendam sententiam, quocunque fuerit iudicium, ventum est. Sic enim scriptum erat in xii. tabulis: Post meridiem præsente ambobus litem addicito: Sol occasus suprema tempestas esto. Supremam nominat, quia post supremam ius dici, aut causa cognosci non poterat. Quod si iudices causam non intellexissent, dixerunt, si bi non liquere. Agellius lib. 14. Cicero pro Cæcina. Si vero in causa nihil obscuritatis habuerunt, sententiam tulerunt. Sententiae porro ferendæ non una omnium iudicium, neque in omnibus causis ratio fuit. In nonnullis enim causis, ut de libertate & ventre cognoscendo pronunciarunt. Sibi videri hominem aut liberum aut ingenuum, aut seruum, aut libertum, aut filium esse, aut non. Vlpianus ff. de liberali causa. In actione vero iniuriaru[m] pronunciarunt, aut iure fecisse videri, aut non iure fecisse videri. Iustinianus tit. de iniuriis. In aliis causis alterum condemnabant, alterum

Plautus
Rudente.

alterum absoluedant. Dicebant autem, aut condemnatio: aut illa debet: aut, solue: aut, A redde. Macer ff. quæ sentent. Si iudex ita pronunciauerit: cum constet, Titium Seio ex illa specie quinquaginta, item ex illa viginti, quinque debere, siccirco, Titium Seio centum condemnato. Vlpianus ff. de re iudicata. Si is, qui petit, summan exprefserit, & iudex ait, Solue, quod petitus est, vel, quantum petitus est, valet sententia. Addere etiam soliti fuerunt iudices in sententiæ latione hæc verba: Si quid est mei iudicij. Cic. lib. 2. de finibus, in Epistolis ad Q. fratrem: Prætor iudicare solet deberi. Absoluendi vero formula fuit: Secundum illum item do. Cicero pro Q. Roscio. Seneca lib. 7. controversiarum. Neq; vero illud præterire oportet, quod est apud Iustinianum. Omnia iudicia fuisse absolutoria, quia si ante rem iudicatam reus satisfacceret actori, officio iudicis conuenientebat, eum absoluere, licet in ea causa fuisse, iudicij accipiendi tempore, ut damnari deberet. Exemplum est eius rei apud Ciceronem pro Q. Roscio. Non tamen omnia iudicia fuisse talia existimauerim. Etenim in iis, quibus non res, sed pœna perebatur, restituta re non tamen absoluiebantur, ut Venuleius ostendit ff. Quæ in fraudem creditorum: Hæc actio, inquit, restituenda gratia, non pœna nomine darur, id è quo absoluvi debet reus, si restituerit.

In arbitriis præcipua aliqua obseruatio fuit. Arbitrii primùm pronuntiārunt arbitrium, deinde, nisi reus arbitrio paruisset, sententiam protulerunt, eumq; condemnārunt. Arbitrii autem pronuntiārunt ita: Arbitror, te hoc modo satisfacere actori debere. Sententiam vero pronuntiārunt hoc modo, ut scribit Pomponius ff. de arbitris: Quantum ei debes, redde Diuisioni vestra stari placet, pro ea parte, quam soluisti creditoribus, accipe. Quod si reus arbitrio iudicis non parebat, tum arbitr̄ actori iusurandum in item deferebat, id est, iubebat illum iurare, quanti item æstimaret, ut reum non modò damnaret, quanti ea res erat, sed eriam quanti actor æstimaret. Vlpianus ff. de rei vindicatione. Est porro intelligendum, iudicem in arbitriis liberiorem fuisse, quam in iis, quæ stricti iuris sunt, quod in iis neque pluris neque minoris damnare poterat, quam quantum petebatur in hoc, quantum actori restitui oporterer, æstimabat: in iis exquirebatur tantum, quod lingua nuncupatum esset, in his non tam quod in contrahendo dictum erat, quam quod bona fidei, ratio exigebat, in iis compensationis rationem habere non licebat, in his licebat. Ut si quis pesteret decem, & deberet quinque, iudex in illis debitorem damnabat decem, in his quinque. Arbitros tamen Prætoris & ipsos imperio fuisse subiectos, docet Vlpianus ff. de receptis arbitriis. Notauit etiam Alconius in causis leuioribus singulos iudices sententiam de tabula pronunciasse.

Postò iudicio causa perfecto, secuta sunt tria alia iudicia, vnum de reo, alterum de petitore, tertium de iudice. Rei iudicium fuit duplex, vnum pro reo, Restitutio in integrum appellata: alterum contra reum, Addictio. Peritoris autem iudicium Calumniæ, iudicis. Falsi iudicium est vocatum. Restitutio in integrum fuit huiusmodi, Quoniam fieri poterat, ut aliquis in actione vel recusanda, vel accipienda multis modis lapsus esset, post sententiam semel latam dabatur damnato potestas litis retractandæ, atq; ea dicebatur Restitutio in integrum. Paulus ff. de in integrum E restitutionibus. Integræ restitutio est redintegranda rei vel causæ actio. Item: Integræ restitutio est actio Præatoria, qua rem certam, aut ius, aliâmne quamlibet causam redintegrari postulamus, cum quid per merum, vel dolum, vel status permutationem, vel iustum errorem, vel necessariam absentiam, vel exatis infirmitatem gestum est, &c. Plura traduntur ab Vlpiano & aliis. Itaque in Edicto fuit: Quod metus causa gestum erit, ratus non habeo. Vbi notat Vlpianus, idem olim edici consueuisse. Quod vi, metusve causa. Sed postea detractum esse vis mentionem, idèo, quia quodcumque vi atrociter sit, id metu quoque fieri videtur. Item in eodem: Quæ dolo malo facta esse dicuntur, si de his rebus alia actio non erit, & iulta causa esse videbitur iudicium dabo &c. plures formulæ ab Vlpiano petantur.

Addictio autem, quæ fuit iudicium contra reum, huius fuit generis. Post triginta dies, quæ quis debere iudicatus fuerat, iterum in ius rapiebatur, & si iudicatu faceret, id est pecuniam debitam soluere, à Prætore creditori nexus addicabantur, nisi sponsorem dedisset, atq; à creditore abductus priuatum in carcere condiebatur, donec

aut.